МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ - ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА М 62

620138, г. Екатеринбург, б. С. Есенина, 11, тел. 262-27-47; 262-27-21, Ета11: тЪс1ои62@та11.ги

ПРИКАЗ № 71

05.10.2021 г.
Об усилении мер по недопущению взимания
денежных средств с родителей (законных представителей)
воспитанников МБДОУ М 62

На основании Поручения Департамента образования г. Екатеринбурга от
01.10.2021 г. № 6048/37/36.01-29 «Об организации разъяснительной работы по
недопущению взимания денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в образовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Педагогическому составу и зам. заведующего по АХЧ обратить особое

внимание о недопущении следующего:
- предлагать родителям (законным представителям) воспитанников вступать

в какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательным организациям, в
том числе, размещать информацию о деятельности фондов, привлекающих
денежные средства родителей (законных представителей) воспитанников, на
официальном сайте образовательной организации, так как это может быть
квалифицировано как один их признаков коррупционного поведения
руководителя образовательной организации;

- выдавать родителям (законным представителям) воспитанников договоры,
в которых образовательной организацией указан размер, вид услуги (помощи),
периодичность оказания помощи, так как гражданин должен самостоятельно
принять решение о том какую помощь, в каком объёме он может оказать;

- отправлять СМС -  сообщения (или информировать каким - либо другим
способом) родителям (законным представителям) воспитанников о потребностях
образовательной организации;

- заключать договоры между советами родителей (или каким-либо органом
общественного самоуправления) с юридическими лицами на приобретение
товаров, оказание услуг для нужд образовательной организации, так как данные
органы не являются юридическими лицами и, соответственно, не уполномочены
на заключение подобных договоров;

- принимать решения советами родителей об оказании какой -  либо помоши
в отношении других родителей (законных представителей) воспитанников, не
являюшихся членами данного органа и т.п.

- ответственные воспитатели групп,
зам, зав, по АХЧ Шарафутдинова Т,П,

2. Сформировать на сайте ДОУ папку с документами и информацией по
привлечению внебюджетных средств для родителей (законных представителей)
воспитанников

- ответственный за сайт Сметанина Т,С.
3. Разместить на официальном сайте ДОУ и стендах информацию о постоянно

действующем «телефоне доверия» по вопросам привлечения денежных средств
родителей (законных представителей) обучающихся, указав телефон заместителя
начальника управления образования Октябрьского района: (343) 254-48-55
(Шичинова Ольга Геннадьевна)

- ответственные за сайт Сметанина Т,С,,
делопроизводитель Усатова 0,Н.

4. Проанализировать локальные акты на соответствие действующему
законодательству по привлечению внебюджетных средств и при необходимости
внести соответствующие изменения и размесить на сайте

- ответственный заведующий хозяйством Семенова П,С,
5. Провести разъяснительную работу с сотрудниками о соблюдении
законодательства при привлечении внебюджетных средств

- ответственный зам, зав, по АХЧ Шарафутдинова Т,П,
6. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями)
воспитанников о соблюдении законодательства при привлечении внебюджетных
средств

- ответственные воспитатели групп

1. За выявленные нарушения законодательства РФ по привлечению
внебюджетных родительских средств (принудительному привлечению)
воспитателями на группах предусматривается привлечение к дисциплинарной
ответственности.
8. Приказ довести под роспись сотрудников МБ ДОУ № 62

- ответственный делопроизводитель Усатова 0,Н,
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

в.г. Кулакова